Nelle pagine autrecourtiane è possibile individuare la sottolineatura di una funzione del cristianesimo a livello per così dire pratico, non solo nel contesto della *Prima epistola*, ma anche in un altro passo del *Tractatus* secondo cui la legge cristiana “*quae inter omnes honestissimum modum vivendi complexa est*”⁶⁰, in cui il cristianesimo sembra avere una eminente funzione civile, entro cui la figura del filosofo stesso ha un ruolo centrale, poiché il suo più alto compito si

⁵⁸ *Epistola ad Bernardum*, I.14.

⁵⁹ Augustinus, *De trinitate*, in J.-P. Migne, *Patrologia Latina*, XLII, Paris 1841, XV.12.21: “Sed absit a nobis ut ea quae per sensus corporis didicimus, vera esse dubitemus: per eos quippe didicimus caelum et terram, et ea qui in eis nota sunt nobis, quantum ille qui et nos et ipsa condidit, innotescere nobis voluit. Absit etiam ut scire nos negemus, quae testimonio didicimus aliorum: alioquin esse nescimus Oceanum; nescimus esse terras atque urbes, quas celeberrima fama commendat; nescimus fuisse homines et opera eorum, quae historica lectione didicimus; nescimus quae quotidie undecumque nuntiantur, et indiciis consonis constantibusque firmantur; postremo nescimus in quibus locis, vel ex quibus hominibus fuerimus exorti; quia haec omnia testimoniis credidimus aliorum. Quod si absurdissimum est dicere; non solum nostrorum, verum etiam et alienorum corporum sensus plurimum addidisse nostrae scientiae confitendum est”.

⁶⁰ *EO, Prolog.*, p. 26 [R. O'Donnell, *Nicholaus of Autrecourt*, cit., p. 181, lin. 39-40].

realizza come guida del popolo verso il Bene⁶¹.

Si comprende allora come la teoria autrecourtiana della conoscenza non solo presenti aspetti che sembrano segnalare il confluire di tradizioni retoriche e giuridiche, ma sia anche teoricamente orientata da motivazioni retoriche e giuridiche. Sembra cioè emergere come l'esigenza pratica sia il motivo determinante per un fondamento della conoscenza e della ipotesi di una filosofia della natura che si pone in termini retorici per la costituzione della *communitas* e per condurla rettamente.

3. Per concludere. Un dialogo tra saperi

Si è visto come il pensiero filosofico autrecourtiano – anche se certamente si inserisce all'interno del dibattito filosofico della prima metà del Trecento, in particolare a proposito di questioni gnoseologiche come quella della conoscenza diretta del reale – si ponga in stretta relazione con l'ambito giuridico, riprendendone in parte alcuni motivi di riflessione. Il pensiero di Jacques de Revigny ha forse avuto una certa incidenza non solo per la posizione del problema circa l'interpretazione della legge, quando Autrecourt discute le regole per un retto giudizio, ma anche per la genesi del concetto di *apparentia*, soprattutto nel caso della mancanza di un criterio dirimente quando le apparenze sono in contraddizione tra loro. La tradizione post-accursiana probabilmente attraverso la mediazione del contesto orleanese ha forse portato alla definizione dei criteri fondamentali dell'apparenza piena quali la *claritas*, l'*evidentia* e la *certitudo*, contribuendo pure alla posizione del problema circa il rapporto tra apparire ed essere.